En testimonio (signo notarial) de verdad. Juan de Huarte, secretario (rúbrica).

/ Información hecha a pedimento del Illustrísimo y Reverendísimo señor obis-
po de Pamplona, en raçón de la ocupación precissa que al presente está por comisión 
expressa del rey don Phelipe nuestro señor en las conferencias dentre los reynos de 
Navarra y Françia. 

30.

2) [1612.]

Fórmula de nombramiento de procurador.

ACP. Caja 1429/1, Visitas ad limina, año 1612/1613. Bifolio (s.f.). Borrador. Latín. 
Cit. RICO ARRASTIA, Mª Iranzu, «Iter procedimental…», p. 503. 

 (Cruz)
In nomine Domini. Amen. Per hoc praesens publicum transsumpti instrumentum 

cunctis ubique pateat evidenter et sit notum quod anno a Nativitate Domini, millesimo 
sexcentesimo duodecimo, indictione decima, die vero (blanco) mensis (blanco) ponti-
ficatus Smi. D. N. D. Pauli, divina providentia papae quinti, anno eius septimo, in mei 
notarii publici testiumque infrascriptorum praesentia personaliter constitutus romanus 
D. don frater Prudentius de Sandoval, episcopus Pampilonensis, principalis principaliter 
pro se ipso omnibus modo, via, iure, causa et forma quibus magis melius validius et effi-
cacius64 de iure potest et debet fecit constituit creavit, nominavit et solemniter ordinavit 
suos veros certos ac legitimos procuratores, actores factores, etc. Ita tamen quod specia-
litas generalitati non deroget nec e contra videlicet D. D. (blanco) absentes tam quam 
presentes et Romanam Curiam sequentes, ac eorum que mihi insolidum cum facultate 
expressa substituendi specialiter et expresse ad ipsius reverendissimi D. constituentis 
nomine et pro eo privilegium et concessionem alternativae episcopis in sua civitate et 
diocessi ressidentibus super conferendis beneficiis ecclesiasticis per eundem Smum. D. 
N. papam et eius Cancellariae appostolicae regulas concessum tam praedicto Smo. D. N. 
papae, quam eius datatio et quibus vis aliis ad id ab eo potestatem et facultatem haben-
te petendum et impetrandum et seu dictam gratiam alternativae acceptandum et super 
praemissis quo denique iuramentum in animam ipsius reverendissimi D. constituentis 
praesentandum et quacumque litteras apostolicas concessionis et acceptationis alternati-
vae huiusmodi necessarias, et opportunas expediri petendum, faciendum et obtinendum, 
iuraque quaecumque propterea quomodolibet Camerae apostolicae seu eius officialibus 
et / quibusvis aliis debita seu debenda persolvendum seu persolvi promittendum et gene-
raliter etc., promittens etc., relevans etc., super quibus etc., acta fuerint haec in (blanco) 

64 Tachado validius.
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sub anno, indictione, die, mense ac pontificatu quibus supra presentibus ibidem pro tes-
tibus. D. D. (blanco)65 Ad praemissa vocatis specialiter atque rogatis, et predictus Rmus. 
D. constituens que ego praedictus infrascriptus notarius fidem facio mihi esse cognitum 
suo nomine subscripsit in registro videlicet. 

/ [En lápiz:] 1612. Visita «ad limina». Fórmula.
Poder para aceptar la alternativa. 
Esta forma aunque valió en tiempos del obispo don Bernardo de Rojas y Sando-

val, no se quiso admitir en el del obispo don fr. Prudencio de Sandoval y assí se enbió 
otra de Roma.

31.
3) [1612.]

Fórmula de nombramiento de procurador.

ACP. Caja 1429/1, Visitas ad limina, año 1612/1613. Bifolio (s.f.). Latín.
Cit. RICO ARRASTIA, Mª Iranzu, «Iter procedimental…», p. 503. 

In nomine Domini. Amen. Per hoc praesens publicum transsumpti instrumentum 
cunctis ubique pateat evidenter et sit notum quod anno a Nativitate Domini, millesimo 
sexcentesimo duodecimo, indictione decima, die vero (blanco) mensis (blanco) ponti-
ficatus Smi. D. N. D. Pauli, divina providentia papae quinti, anno eius septimo, in mei 
notarii publici testiumque infrascriptorum praesentia personaliter constitutus romanus 
D. don frater Prudentius de Sandoval, episcopus Pampilonensis, principalis principaliter 
pro se ipso omnibus modo, via, iure, causa et forma quibus magis melius validius et effi-
cacius66 de iure potest et debet fecit constituit creavit, nominavit et solemniter ordinavit 
suos veros certos ac legitimos procuratores, actores factores, etc. Ita tamen quod specia-
litas generalitati non deroget nec e contra videlicet D. D. (blanco) absentes tam quam 
presentes et Romanam Curiam sequentes, ac eorum que mihi insolidum cum facultate 
expressa substituendi specialiter et expresse ad ipsius reverendissimi D. constituentis 
nomine et pro eo privilegium et concessionem alternativae episcopis in sua civitate et 
diocessi ressidentibus super conferendis beneficiis ecclesiasticis per eundem Smum. D. 
N. papam et eius Cancellariae appostolicae regulas concessum tam praedicto Smo. D. N. 
papae, quam eius datatio et quibus vis aliis ad id ab eo potestatem et facultatem haben-
te petendum et impetrandum et seu dictam gratiam alternativae acceptandum et super 
praemissis quo denique iuramentum in animam ipsius reverendissimi D. constituentis 
praesentandum et quacumque litteras apostolicas concessionis et acceptationis alternati-
vae huiusmodi necessarias, et opportunas expediri petendum, faciendum et obtinendum, 
iuraque quaecumque propterea quomodolibet Camerae apostolicae seu eius officialibus 

65 Tachado rogavi et predictus reverendissimus dominus.
66 Tachado validius.
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et / quibusvis aliis debita seu debenda persolvendum seu persolvi promittendum et gene-
raliter etc., promittens etc., relevans etc., super quibus etc., acta fuerint haec in (blanco) 
sub anno, indictione, die, mense ac pontificatu quibus supra presentibus ibidem pro tes-
tibus. D. D. (blanco)67 Ad praemissa vocatis specialiter atque rogatis, et predictus Rmus. 
D. constituens que ego praedictus infrascriptus notarius fidem facio mihi esse cognitum 
suo nomine subscripsit in registro videlicet.

/V [En lápiz:] 1612. Visita «ad limina». Formula.
Poder para visitar los humbrales de San Pedro y San Pablo. 
Esta forma valió para Roma en el poder del obispo D. Bernardo de Rojas y San-

dobal68 y D. fr. Prudencio de Sandobal. 
En la primera vez no se puso lo de la margen, sino en la 2ª para el notario Juan 

Sánchez.

32.
4) 1613, julio, 1. Roncesvalles. 

Nombramiento de procurador a Juan Sánchez de Heredia, presbítero, se-
cretario de Cámara, natural de Los Arcos, otorgado por el obispo Prudencio de 
Sandoval para realizar la visita «ad limina», ante los testigos Francisco Medrano, 
Manuel de Los Arcos y Alfonso del Mazo, el joven, familiares del obispo, escrito por 
Alfonso del Mazo, notario. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio. (123 y 127). Latín. 
ACP. Caja 1429/1, Visitas ad limina, año 1612/1613. Bifolio (s.f.). Latín.
Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de Pamplona, vol. V, pp. 203 

y 261.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 398. 

/123 (Cruz)
In nomine Domini. Amen. Per hoc praesens publicum mandati instrumentum, 

cunctis ubique pateat evidenterque sit notum, quod anno a Nativitate Domini millesimo 
sexcentesimo decimo tertio, indictione undecima, die vero tunc prima, mensis jullii, 
pontificatus Smi. in Christo patris, et D. N. D. Pauli, divina providentia papae quinti, 
anno eius octavo, in oppido seu loco de Roncesvalles, Pampilonensis dioecesis, in mei 
notarii publici, testiumque infrascriptorum ad hac specialiter, voccatorum et rogatorum, 
praesentia praesens et personaliter constitutus Illustrisimus ac Reverendisimus D. frater 
D. Prudentius de Sandoval, episcopus Pampilonensis, regiusque consiliarius principalis 

67 Tachado rogavi et predictus reverendissimus dominus.
68 Tachado y porque.
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principaliter pro se ipso, omnibus melioribus modo, via, iure, causa et forma, quibus, 
magis melius, validius et efficacius de iure potuit et potest, ac debuit, et debet, fecit, 
constituit, creavit, et solemniter ordinavit, elegit et deputavit suum verum certum, legi-
timum, et indubitatum procuratorem, actorem, factorem, et negotiorum suorum infras-
criptorum gestorem ac nuntium specialem, et generalem, ita quod specialitas generalitati 
non deroget, nec e contra videlicet licentiatum don Joannem Sánchez de Heredia, eius 
Camerae secretarium, presbyterum, oriundum et naturalem oppidi seu loci de Los Ar-
cos, dictae Pampilonen. dioecesis, necnon beneficiatum parrochialis ecclesiae oppidi 
etiam, seu loci de Viana, huius regni Navarrae, absentem tamquam presentem solum et 
insolidum cum facultate substituendi, specialiter et expresse ad ipsius reverendissimi D. 
episcopi constituentis nomine et pro eo se limina beatorum Petri et Pauli Appostolorum 
de urbe, ut moris est, qua decet reverentia vissitandum, et coram eodem Sanctisimo D. 
N. papa, seu alia quacumque persona ad id ab eo potestatem, et auctoritatem habente 
comparendum, et eidem Sanctisimo, D. N. papae ac praedictae Sedi Apostolicae obe-
dientiam per alios episcopos et praelatos praestari solitam praestandum ac de parendo, 
obediendo, et obtemperando mandatis eiusdem Sanctae /123v Sedis promittendum et super 
praemissis, et quolibet eorum quodcumque juramentum in animam ipsius Rmi. D. cons-
tituentis praestandum, et generaliter omnia alia et singula faciendum, dicendum, geren-
dum, excercendum etc., et quae ipsem et reverendisimus etc., (signo) promittens (signo) 
relevans nihilominus (signo) quodquidem facit dictus reverendisimus D. constituens, 
quia ut satis notum, perspiciunque est, magnis arduis ad catholicam regiam maiestatem 
spectantibus causis, et negotiis in finibus regni Franciae manet atque existit praepeditus, 
nec non adversa valetudine existit, atque sexagesimum sua aetatis annum attingit. Super 
quibus praemissis omnibus, et singulis etc. Acta fuerunt haec sub anno, indictione, die, 
mense, loco, et pontificatu quibus supra praesentibus ibidem pro testibus Francisco Me-
drano, Emanuele de los Arcos, et Alfonso del Maço, juniore, familiaribus predicti Rmi. 
D. episcopi ad praemissa voccatis, specialiter atque rogatis, predictus dominus Rmus. 
episcopus constituens, quem ego presentis infrascriptus notarius fidem facio mihi esse 
cognitum, se suo nomine subscripsit in registro videlicet.